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Resumé

Obsah této bakalářské práce se věnuje rodině a jejímu vlivu na rozvoj hudebnosti

dětí. Řeší se v ní pojem estetické výchovy, problematika hudebnosti a hudebního nadání,

ale také to, jak rodina a její členové ovlivňují výchovu a hudební vývoj dětí. Zabývá se též

vnějšími vlivy jako je například televize nebo internet. Tato práce obsahuje i orientační

průzkum, který byl realizován pomocí krátkého dotazníku, s cílem zaměřeným na hudební

prostředí v rodině a jeho vliv na rozvoj dětské hudebnosti.

Summary

The content of this Bachelor’s Thesis is dedicated to family and its influence on the

development of children’s musicality. It deals with the conception of aesthetic education,

the issue of musicality and musical talent, but also with the way how family and its

members influence education and musical development of children. It also discusses the

external effects, for example TV or the Internet. This thesis also includes an indicative

survey which was realized through a short questionnaire aimed at the musical environment

in family and its influence on the development of children’s musicality.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rodinou a její úlohou v rozvoji hudebnosti dětí.

Sleduje jejich hudební cítění od nejútlejšího věku a zkoumá nejrůznější aspekty, které se

podílejí na formování vztahu dětí k hudbě.

Toto téma jsem ráda uvítala nejen proto, že se zabývá hudebností dětí, ale hlavně

kvůli tomu, že mě odmalička zajímala výchova dětí vůbec. Již od svých čtrnácti let jsem

totiž měla možnost pracovat s velkým množstvím dětí, jezdila jsem jako pomocná

vychovatelka na školy v přírodě, vedla jsem různé kroužky na základní škole, podílela se

na přípravě hudebních vystoupení. Od dětství jsem se sama zabývala hudební výchovou,

kterou jsem posléze uplatňovala i v praxi s žáky. Viděla jsem, že se některé děti dokážou

nadchnout pro novou píseň, pro různé hudební hry, baví je hrát si s tóny atd. Měla jsem

však také bohužel možnost pozorovat i takové děti, které jsou ve zpěvu dosti zaostalé,

některé ho dokonce nemají ani rády.

Dotazníkový průzkum kvality rodinného hudebního prostředí v této bakalářské práci

nám odpoví na řadu otázek, týkajících se tohoto citlivého tématu, a hlavně nás přesvědčí o

tom, že je to právě rodina, která je nejdůležitějším pilířem v životě dítěte i co se týče

hudby. I taková obyčejná věc, jako je třeba čtení pohádek na dobrou noc, vytleskávání

rytmů či zpívání u vánočního stromečku, je pro dítě nesmírně důležité. Ze své vlastní

zkušenosti mohu říci, že takové první hudební krůčky doprovází člověka na celý život, a

tak je třeba je brát vážně a cenit si každého, kdo jim dá patřičnou péči. Zajisté přinese

výsledek.

V této práci je ale nastíněna i stránka, jež se nezabývá přímo hudbou a rodinou, ale

ostatními vlivy na člověka, jako jsou např. média. Seznámí nás jak s jejich pozitivy, tak i

se stoupajícím rizikem, které přirozeně navádí na špatnou cestu. Je v ní popsán současný

moderní svět, v kterém žijeme po boku hudbě.
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1. Význam estetické a hudební výchovy v životě člověka

1.1 Historie názorů na estetickou výchovu

Estetické cítění jako projev určitého vztahu člověka ke skutečnosti hraje v jeho

vývoji významnou roli jiţ od raného dětství. Nejrůznější názory na výchovu, pokud se dají

v krátkém historickém přehledu zachytit, dokládají stoupající přesvědčení, ţe útlý věk je

velkým zdrojem moţností pro vytváření integrity duševního i tělesného vývoje a pro

utváření předpokladů pro pozdější jednotu osobního i společenského ţivota. A také

dokazují, jak důleţitou funkci můţe mít přitom estetická výchova. Tím, jak hlouběji

poznáváme člověka, vyhledáváme i způsoby, jak člověk reaguje v různých věkových

etapách svého vývoje na krásu v přírodě, ve společenském ţivotě nebo v umělecké tvorbě.

Tyto vztahy ke kráse se v průběhu historie různě vyhraňovaly a souvisely s vývojem

názorů na krásu a s chápáním tohoto pojmu. Svou úlohu zde jistě hrály i individuální

rozdíly mezi lidmi a jejich odlišné osobnostní i duševní zaloţení, které zároveň

rozhodovalo i o tom, zda někteří jedinci přejdou od pouhého vnímání krásy k jejímu

vytváření a stanou se tak umělci.

Estetickou výchovou se zabýval jiţ Jan Amos Komenský, který krásu pokládal za

jeden z projevů ţivota v přírodě i v ţivotě lidí. Ve svém díle Informatorium školy

mateřské
1
proto nabádal, aby děti byly vedeny k pochopení krásných věcí v přírodě

i v ţivotě lidí jiţ na stupni předškolního věku. Také se zamýšlel nad tím, které druhy krásy

můţe malé dítě poznávat. O hudební výchově lze podle Komenského hovořit jiţ od

narození, kdy dítě začíná vnímat svůj křik, pláč, jiné zvuky, matčin hlas, hru na hudební

nástroje. Zároveň však radí, aby byly sluchové vjemy bystřeny nepříliš velkým hlukem, ale

naopak zvuky mírnými. Dětský sluch si tak zvyká na melodičnost a harmonii, protoţe tyto

sloţky mají výrazný estetický přízvuk.

Rovněţ rozvíjení smyslu pro poezii a literaturu vůbec můţe být časné. Jiţ malé děti

chtěl Komenský uvádět také do výtvarné výchovy, aby se rozvíjela spontánní chuť dítěte

kreslit a malovat „vše ze hry a kratochvíle“.

1
KOMENSKÝ, J. A. Informatorium školy mateřské. Praha : Kalich, 1992.
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 Je vidět, ţe myšlenky J. A. Komenského jsou natolik pokrokové a moderní, ţe

ovlivňují dodnes současnou pedagogiku. I kdyţ ţijeme ve vyspělé společnosti, která má

všechny materiálně technické předpoklady, musíme se snaţit, abychom těmto pokrokovým

názorům nezůstali dluţni a snaţili se ovlivňovat estetické cítění dítěte ve škole a hlavně

v rodině.

Na názory J. A. Komenského navazují někteří naši i světoví pedagogové. Například

J. J. Rousseau
2
, který hlásal svobodnou výchovu a svobodný vývoj lidské osobnosti. Při

výchově dítěte je u něj důleţitý aspekt k dětskému citu, k představivosti, k vývoji smyslů,

kterým se má plně dopřávat příleţitosti k projevu a k svobodnému pohybu. Rousseauovy

myšlenky obohatil Heinrich Pestalozzi
3
, který zdůrazňoval harmonický rozvoj

individuálních dětských schopností, k němuţ dává základ rodinná výchova. Chtěl také

podchycovat přirozený vývoj dítěte od narození a v pojetí názornosti navazoval na

Komenského. Rovněţ se zabýval problémem, jak dítěti ukázat cestu, jak má samostatně

myslet, mluvit a jednat, a pomoci mu k svobodnému rozvoji a uplatnění. Smysl

Pestalozziho činnosti byl psychologicky, morálně a sociálně výchovný, ale jeho metody

obohacovaly také esteticky. Jednak to byla přítomnost citového prvku v rodinné výchově,

ale zároveň i to, jak autor vedl jiţ nejmenší děti k pečlivému pozorování věcí v přírodě

i umění. Mnohé ze zásad Komenského při všestranné výchově dětí uskutečňoval

i Angličan Robert Owen.
4
Z hlediska estetické výchovy doporučoval, aby děti poznávaly

krásu přírody a byly vychovávány v přírodě a dále uváděl, ţe zpěv i tanec patřily do

obsahu vyučování v tzv. Owenově škole, kde se tím děti učily z přímého názoru, aby

dovedly čerpat z vlastní zkušenosti. Owen téţ zdůrazňoval, ţe prostředí dětí by mělo

poskytovat dostatek podnětů pro jejich celkovou výchovu a všestranný estetický vývoj tím,

ţe bude vkusně upravené. Všestranným rozvíjením dětských smyslů se zabývala také

Italka Maria Montessori
5
, pro kterou bylo umění prostředkem k rozvoji smyslů a prvních

dětských zdrojů rozumového poznání. Usilovala o to, aby ukázala, jak významné je

esteticky vhodně zařízené předškolní prostředí. Základním předpokladem pro rozvoj

estetických citů dětí v mateřské škole bylo barevné ladění, úpravnost a jednoduchost, ale

i členitost interiéru a volba vhodného nábytku. Toto její úsilí mělo vliv v mnoha zemích.

2
ROUSSEAU, J. J. Emil čili o vychování. Praha, 1910.

3

[…]


c) Většina dětí zpívá ráda

d) V oblíbenosti u dětí převládají populární písně

e) Málo dětí se věnuje hře na hudební nástroj

f) Velmi málo rodin navštěvuje se svými dětmi hudební programy pro děti

A. Dvořák 5

P. Novák 1

P. Skoumal 1

B. Smetana 8

K. Svoboda 4

J. Uhlíř/Z. Svěrák 3
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První hypotéza potvrdila můj předpoklad, ţe dnešní rodina neposkytuje dětem

dostatečné mnoţství hudebních podnětů přiměřených jeho věku. Důvodem můţe být

například to, ţe téměř ve třetině všech rodin nehraje ţádný z jejích členů na hudební

nástroj, nebo ţe většina dětí nenavštěvuje se svými rodiči hudební programy a představení

pro děti.

S tím souvisí i druhá hypotéza, která se týkala formování a podpory vztahu dítěte

k hudbě. Potvrzuje ji fakt, ţe rodiče málo vedou své děti ke hře na hudební nástroje,

a pravděpodobně si i nedostatečně povídají o hudebních skladatelích. Téměř polovina dětí

totiţ neuvádí ţádného hudebního skladatele.

Třetí hypotéza tohoto výzkumu předpokládala, ţe se dětem v rodině nedostává

mnoho pozornosti z hlediska zpěvu, coţ mi dotazníkový průzkum potvrdil. I kdyţ většina

dětí zpívá ráda a někdo z rodiny si s nimi zazpívá, pouze v malé části rodin se zpívá často.

Tato skutečnost zajisté ovlivňuje a limituje rozvoj dětské hudební tvořivosti, coţ

předpokládala čtvrtá hypotéza. Poslední hypotézu však pouze dotazníkem nelze zcela

ověřit, protoţe k tomu je třeba provést praktickou prověrku hudebních schopností.

Výsledky výzkumu nám ukázaly, ţe dnešní rodina má jistě moţnost rozvíjet

hudební schopnosti dětí. Jsem si vědoma toho, ţe mě tento malý výzkumný vzorek

neopravňuje vytvářet zobecnění, nicméně na základě získaných výsledků výzkumu lze

však říci, ţe se bohuţel i po letech potvrdila slova Františka Sedláka o hudební výchově

v dnešních rodinách.

Rodiče by si měli více uvědomovat moţnosti, které hudba výchově přináší. Měli by

najít cestu, jak rozšiřovat své hudební vědomosti, dovednosti i schopnosti. Je nutno

připomenout také pomoc kulturních a školských zařízení rodičům při hudební výchově. Je

také zapotřebí vytvořit důslednější systém spolupráce mezi společenskými organizacemi

pro pořádání nejrůznějších hudebních festivalů, přehlídek a programů určených dospělým

a dětem. Je zapotřebí obnovit „muzicírování“ v rodinách a věnovat mu náleţitou pozornost

i ve sdělovacích prostředcích.

Všechny kompetentní orgány a instituce by měly posilovat úlohu umělecké hudby

v ţivotě člověka a vést děti i jejich rodiče k formování kladného vztahu k této oblasti.
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7. Závěr

Umění se bezpochyby objevuje v ţivotě kaţdého člověka. Je to sloţka, která zaujímá

důleţitou roli, jeţ nás učí novým věcem a patří k základům vzdělání. Přijímání hudby a její

reprodukce zpěvem nebo hrou na nástroje patří k základním projevům lidské psychiky a

nacházíme je na kaţdém stupni společenského vývoje lidstva. Ani výchova dítěte by

nebyla úplná, kdybychom ji jiţ od prvních roků ţivota ochuzovali o vliv hudby. Proto je

nutné stále apelovat na rodiče, aby nepodceňovali hudební výchovu dětí a aby si na ně

našli čas. Hudební výchova jako součást estetické výchovy má důleţité poslání. Estetické

cítění se však nevytváří, není-li systematicky rozvíjeno. Kaţdý, kdo vychovává ratolest, by

si měl uvědomit, ţe to není pouze škola, která hraje důleţitou úlohu ve výchově a učení,

ale rodina, která je pro děti vţdy na prvním místě. Škola by pak měla brát na vědomí

změnu situace, ať jiţ v rodině, ve funkci hudby v dnešním ţivotě nebo ve vlivu sdělovacích

prostředků, a měla by se přizpůsobit rozvoji vědeckého poznání, protoţe jinak nebude

schopna plnit výchovné a vzdělávací úkoly.

Orientační průzkum, zaznamenaný v této práci, který byl prováděn ve druhém

ročníku základní školy, nás přesvědčil o tom, ţe jsou v některých rodinách ještě stále velké

mezery, co se týče hudební komunikace. Na druhé straně jsou naštěstí i takové, kde je

hudba dalším pomyslným členem rodiny. Je logické, ţe pouze dotazníkové šetření nám

nemůţe poskytnout dostatečný přehled o hudební situaci v rodině a úrovni hudební

vzdělanosti dětí. V dalším výzkumu, který plánuji zařadit do své magisterské práce, bych

ráda tento dotazník doplnila důkladnějším průzkumem hudebnosti dětí pomocí prověrky

hudebních schopností prováděnou s dětmi osobně a podrobnějším průzkumem vlivu

ţivotního stylu současných rodin a sdělovacích prostředků na rozvoj této dětské

hudebnosti. Do tohoto chystaného výzkumu bych chtěla zapojit tytéţ děti, které

odpovídaly na otázky v dotazníku.

Všichni, ať uţ jsou to rodiče, učitelé či vychovatelé, kterých se dotýká výchova

dnešních dětí i mládeţe, by měli uplatňovat především takové způsoby práce, které jsou

předpokladem vzniku a rozvoje spontánní touhy a schopností dále se samostatně vzdělávat

a všestranně se kultivovat. Doufejme, ţe láska k hudbě bude pěstována stále častěji

a s patřičnou pozorností!
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