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Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 1
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 2
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Dílčí připomínky a návrhy
Nemám. Studentka často konzultovala a případné moje připomínky průběžně
zapracovala do vznikajícího textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky

Přestože předložená bakalářská práce (52 stran) obsahuje krátký orientační průzkum
rodinných podmínek pro rozvoj hudebnosti dítěte, její základní charakter je
teoretický. Teoretická část (cca 40 stran) je logicky členěna, pracuje s dostupnou
současnou literaturou a promyšleně syntetizuje poznatky v dílčích kapitolách.
Stručnější část výzkumná prakticky dokresluje část teoretických tezí. Studentka tuto
část práce pojala jako orientační předvýzkum k zamýšlené magisterské práci a
z důvodu malého vzorku respondentů si nečiní nároky na zobecnění získaných
údajů. I na malé ploše však prokázala znalost metodologie výzkumu, verifikovala
stanovené pracovní hypotézy a získané výsledky interpretovala v grafech. Práce po
stránce obsahové, formální i jazykové plně splňuje požadavky kladené na úroveň
bakalářských prací.
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Otázky pro diskuzi

Shrnout významné civilizační změny v současném rodinném životě a jejich vliv na
formování hudebnosti dítěte.
Blíže charakterizovat jednotlivé složky ve struktuře hudebnosti a hudebního nadání.
Prognóza, jakým způsobem bude dál veden výzkum v rámci zamýšlené magisterské
práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

10. 9. 2010 doc. PaedDr. Hana Váňová, CSc.